
 
 
 

 
National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 

Codice MUR: CN_00000022 CUP: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento: 1.4 
 
DD 125/2024           08.04.2024 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

OGGETTO: Affidamento, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023 e secondo le modalità procedurali 
di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell'art. 1 comma 2 lett. b) della l. 120/2020, così come modificato dall'art.51 
della l.108/2021 "conversione in legge, con modificazioni, del d.l.gs 77/2021 recante governance del piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure per la 
fornitura di  "Un Sistema GNSS e di Strumentazioni per la caratterizzazione matrici solidi organiche in ingresso ai processi 
biologici di conversione biologica" necessarie per l’attuazione del programma di ricerca del " National Research Centre For 
Agricultural Technologies - Agritech” missione 4, “istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di 
investimento 1.4, “potenziamento strutture di ricerca e creazione di "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies per un importo complessivo a base d’asta  di Euro 290.983,61 (IVA esclusa) diviso in tre lotti da affidare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del decreto Legislativo 36/2023 : Lotto 
1 € 69.672,13 (IVA esclusa)  CIG, A03E00331E CUI: F00876220633202300154, Lotto 2 € 31.311,48 (IVA esclusa) CIG 
A03E0A1580 CUI: F00876220633202300166, Lotto 3 € 190.000,00 (IVA esclusa)  CIG A03E0ABDBE CUI: 
F00876220633202300166 - CUP: E63C22000920005 
DICHIARAZIONE LOTTO 1: DESERTO - AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 E LOTTO 3 

IL DIRETTORE 

VISTO lo statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed in particolare l’art. 56; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78” (di seguito anche Codice o Codice dei Contratti); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
VISTA il D. L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con la L n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal Decreto-Legge 77/2021, 
convertito con legge 108/2021 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023: “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione 
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette 
risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 2 
 
 

 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 
di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018” 

VISTO l'art. 226, comma 5, D. Lgs. 36/2023: “Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o 
amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti 
pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti 
disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso” 

PREMESSO che con Decreto Direttoriale 16.12.2021 n. 3138 (modificato con Decreto Direttoriale 
18.12.2021, n. 3175) il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) indiceva un avviso 
pubblico volto alla selezione di “Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di 
ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (“Missione 4 Componente 2 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 
su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”). 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1032 del 17.06.2022 di ammissione al finanziamento del “National 
Research Centre for Agricultural Technologies”, tematica “Tecnologie dell’Agricoltura 
(Agritech)”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo CN00000022, per 
la realizzazione del Programma di Ricerca dal titolo “National Research Centre for Agricultural 
Technologies”; 

CONSIDERATO che il progetto “AGRITECH CUP E63C22000920005” prevede per l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II un contributo pari a euro 60.001.045,00 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha deliberato di aderire al sistema informatico di negoziazione in modalità 
ASP di proprietà del Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusto Protocollo di Intesa 
sottoscritto tra l’Ateneo, Consip S.p.A. e MEF; 

CONSIDERATO che gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, dispongono che possono 
essere finanziate, nell’ambito dei singoli Piani nazionali, unicamente le misure che rispettano il 
principio «non arrecare un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852; 

VISTA la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione 
titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

PREMESSO  che con le note di prot. N. PG/2023 /29411 e PG/2023 /29418 del 10.03.2023 il Dipartimento 
di Agraria ha disposto il trasferimento al DICEA, in qualità di centro di costo attivo sullo Spoke 3 
e Spoke 8, delle quote finalizzate all’acquisto di beni inventariabili rispettivamente di Euro 
85.000,00 e Euro 270.000,00 

VISTE le delibere del  CdA n. 87 del 28/03/2023, e n. 82 del 29.11.2023 con la quali è stata approvata 
la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 (ai sensi dell’allora 
vigente art. 21 del D.lgs. 50/2016), che contempla le forniture relative al progetto; 

VISTO Il decreto numero 359/2023 del 12/12/2023, nota n. PG/2023/0155592, con il quale la 
Dott.ssa Anna Formisano è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. per le fasi della programmazione, della progettazione, 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 3 
 
 

 

dell'affidamento, dell'esecuzione relative alle procedure per l’affidamento di un appalto da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico necessarie all’avanzamento del progetto National 
Research Centre For Agricultural Thecnologies (Agritech) codice identificativo CN00000022 Cup 
E63C22000920005, relativamente alle procedure di acquisto richieste dai docenti del 
dipartimento; 

RICHIAMATA la determina a contrarre per l’indizione di una gara aperta sul Sistema ASP di Consip Spa per la 
"UN SISTEMA GNSS E DI STRUMENTAZIONI PER LA CARATTERIZZAZIONE MATRICI SOLIDI 
ORGANICHE IN INGRESSO AI PROCESSI BIOLOGICI DI CONVERSIONE BIOLOGICA", suddivisa in 
n. 3 lotti, numero gara ASP 3919086, disposta con il Decreto Direttoriale n. 364/2023 del 
14/12/2023, PG/2023/0157063 

CONSIDERATO che la procedura è stata pubblicata nelle modalità previste dalla normativa vigente: 
• GURI V SERIE SPECIALE APPALTI NR 148 DEL  27/12/2023 
• GAZZETTA EUROPEA 2023/S 248-785613 del 26/12/2023 
• Corriere dello Sport- Il Roma -Milano Finanza – Italia Oggi   in data 30/12/2023; 
• Sul sito istituzionale della stazione appaltante seguente link: https://www.unina.it/-

/50939869-dicea_2_pnnr_2023 
• Piattaforma di e-procurement Consip-ASP 
• Piattaforma digitale istituita presso l’ANAC; 
• Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
• Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture: www.serviziocontrattipubblici.it; 

CONSIDERATO che i termini di gara venivano così fissati: 
• Termine ultimo di ricezione offerte - 24/01/2024 10:00; 
• Inizio operazioni di gara -24/01/2024 10:30; 

ACQUISITO Il Verbale del RUP n.1 del 24/01/2024 relativo all’esame delle sole buste amministrative delle 
offerte pervenute e all’esame della documentazione amministrativa inviata dai partecipanti 

CONSIDERATO che, come si evince dal Verbale del RUP n. 1 del 24/01/2024, alla scadenza del termine ultimo 
di recezione delle offerte erano pervenute le seguenti offerte: 

• Lotto 1: n. 1 offerta da parte dell’operatore economico 
• Leica Geosystem Spa con sede legale in via Codognino n. 10, Cornegliano 

Laudense, Lodi P.IVA/C.F.:12090330155 
• Lotto 2: n. 1 offerta da parte dell’operatore economico: 

• Foss Italia Srl con sede legale in Corso Stati Uniti, 1-5127 Padova 
P.IVA/C.F.:00410720288 

• Lotto 3: n. 1 offerta da parte dell’operatore economico: 
• ABCS Srl con sede in Viale Vittorio veneto, 32 – 20134 Milano 

P.IVA/C.F.:08591120962 
CONSIDERATO che a seguito dall’apertura delle buste amministrative pervenute e dall’esame della 

documentazione amministrativa inviata dai partecipanti, gli operatori economici: 
• Foss Italia Srl era stato ammesso alla fase successiva 
• Leica Geosystem Spa e ABCS Srl erano stati ammessi con riserva alle fasi successive; 

CONSIDERATO che il RUP in data 24/01/2024 attivava il soccorso istruttorio per gli operatori economici Leica 
Geosystem Spa e ABCS Srl richiedendo di integrare la documentazione presentata; 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 4 
 
 

 

CONSIDERATO che a seguito del soccorso istruttorio gli operatori economici Leica Geosystem Spa e ABCS Srl 
rispondevano compiutamente alle richieste della Stazione Appaltante e venivano ammessi alla 
fase successiva; 

VISTO il decreto n. 64/2024 del 20/02/2024, PG/2024/0020997, con cui il Direttore del Dipartimento 
nominava la commissione esaminatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche dei tre 
lotti da aggiudicare secondo il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, così composta: 

• Ing. Nicola Amatucci, Presidente 
• Dott. Ermanno Marino, Componente 
• Dott. Ludovico Pontoni, Componente 

ACQUISITO il Verbale della Commissione Esaminatrice n. 1 del 26/02/2024, che rilevava la mancanza di 
requisiti minimi nell’offerta tecnica del lotto n.1 presentata dall’operatore economico Leica 
Geosystem Spa; 

PRESO ATTO che il RUP con Provvedimento n. 1 del 5.03.2024, in virtù delle competenze previste ai sensi 
dell’art 7 comma 1 lettera d dell’allegato I.2 al codice, disponeva l’esclusione dalla gara 
l’operatore economico Leica Geosystem Spa per carenza dei requisiti minimi della 
strumentazione offerta e ne dava contestualmente avviso all’operatore economico attraverso 
la piattaforma telematica; 

ACQUISITI i Verbali della Commissione Esaminatrice n. 2 e n. 3 del 26/02/2024, n. 4 e n. 5 del 5/03/2024 
relativi alle due sedute in cui la commissione effettuava le valutazioni per le offerte tecniche ed 
economiche per i lotti n. 2 e n. 3 da cui si evinceva: 

• Per il Lotto n. 2: Foss Italia Srl, P.IVA/C.F. 00410720288, la valutazione complessiva di 
68,00 punti su 100 

• Per il Lotto n. 3: ABCS Srl, P.IVA/C.F. 08591120962 la valutazione complessiva di 84,75 
punti su 100 

PRESO ATTO che il presidente della commissione, Ing. Nicola Amatucci, proponeva per l’aggiudicazione i 
seguenti operatori economici: 

• Per il Lotto n. 2: Foss Italia Srl, P.IVA/C.F. 00410720288 
• Per il Lotto n. 3: ABCS Srl, P.IVA/C.F. 08591120962 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R 445/2000, tramite cui gli Operatori Economici 
hanno dichiarato la sussistenza dei requisiti previsti all’art. 25 del Disciplinare di Gara 
“DISPOSIZIONI PER GLI APPALTI DEL PNRR E DEL PNC O COFINANZIATI DALL’U.E.” 

PRESO ATTO dell’insussistenza dei requisiti di esclusione autocertificati dagli Operatori Economici ammessi 
alle operazioni di gara ai sensi degli Art. 94 e 95 del Codice, accertata tramite le verifiche 
effettuate dal RUP tramite il portale ANAC con la creazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico (FVOE); 

PRESO ATTO degli esiti positivi delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti tecnico professionali 
PRESO ATTO degli esiti positivi relativi alle attestazioni di regolarità contributiva dei partecipanti proposti per 

l’aggiudicazione presso gli enti previdenziali di competenza (INPS, INAIL); 
PRESO ATTO delle richieste di Comunicazioni Antimafia effettuate in 05/03/2024 alla Banca dati nazionale 

unica della documentazione antimafia (BDNA) relativamente agli Operatori Economici proposti 
per l’aggiudicazione 

PRESO ATTO dell’ esito positivo di tale richiesta per l’ Operatore Economico Foss Italia Srl 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 5 
 
 

 

PRESO ATTO che sono trascorsi inutilmente 30 giorni dalla richiesta effettuata relativamente all’ Operatore 
Economico ABCS Srl registrata sul portale della Prefettura  con 
PR_NAUTG_Ingresso_0075725_20240305 e per tanto si applica l’istituto del Silenzio Assenso 
ai sensi della vigente normativa; 

DATO ATTO che a seguito dei controlli effettuati e delle dichiarazioni dei partecipanti, non sono emerse cause 
ostative alla stipula del contratto e sussistono i requisiti previsti per gli appalti finanziati da fondi 
PNRR E PNC O COFINANZIATI DALL’U.E; 

VISTO l’articolo 18 del Codice dei Contratti comma 3, lettera a, che deroga ai termini dilatori per la 
stipula in caso sia stata presentata o ammessa una sola offerta; 

CONSIDERATO che per i Lotti n. 2 e 3 è stata presentata una sola offerta, per cui la deroga di cui all’art. 18 
comma 3, lettera a) è applicabile ai fini della stipula; 

DATO ATTO che nel disciplinare, al momento della stipula, viene richiesto all’aggiudicatario di presentare la 
garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità 
previste dall’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, e le dichiarazioni relative agli obblighi in tema di 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2010. 

 

Tutto ciò visto, premesso, considerato, ritenuto e rilevato,  

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale; 
2. di prendere atto della Disposizione n. 1 del 5.03.2024 del RUP riguardante l’esclusione dalla gara, per il Lotto 

1, dell’operatore economico Leica Geosystem Spa con conseguente dichiarazione di Lotto deserto; 
3. di approvare le proposte di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice e del RUP, relative alla procedura 

in discorso; 
4. conseguentemente, di aggiudicare i lotti della procedura in discorso ai seguenti Operatori Economici, alle 

condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche presentate: 
• Lotto 2 - CIG A03E0A1580: Foss Italia Srl con sede legale in Corso Stati Uniti, 1-5127 Padova 

P.IVA/C.F.:00410720288 per un importo di Euro 30.600,00 ESCLUSA IVA; 
• Lotto 3 - CIG A03E0ABDBE: ABCS Srl con sede in Viale Vittorio veneto, 32 – 20134 Milano 

P.IVA/C.F.:08591120962 per un importo di Euro 182.970,00 ESCLUSA IVA; 
5. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a valere sui fondi oggetto del finanziamento 

National Research Centre For Agricultural Technologies - Agritech” missione 4, “istruzione e ricerca” - 
componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.4, “potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" su alcune Key Enabling Technologies, da imputare sui seguenti 
capitoli: 

• Lotto n. 2: Progetto PNRR_CN_00000022_AGRITECH_ SPOKE_8_001_001 COAN CA.01.10.02.02.02 
• Lotto n. 3: Progetto PNRR_CN_00000022_AGRITECH_ SPOKE_8_001_001 COAN CA.01.10.02.02.02 

6. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo quanto previsto all’art. 23 del Disciplinare di gara, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 6 
 
 

 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. di dare mandato al RUP a porre in essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente 
normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 
provvedimento; 

8. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima adunanza pubblica 

 

Il direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale 

Prof. Ing. Francesco Pirozzi 

 


		2024-04-08T11:37:22+0000
	Pirozzi Francesco




